

نیم نگاه

در واکنش به طرح‌های جزیره‌ای نمایندگان مطرح شد:

معادن تعطیل نشوند تکیه به جای نفت پیشکش!



آرمان ملی: بخشنامه‌های متعدد و همچنین قوانینی که بدون هرگونه کار کارشناسی شده و تنها در راستای حمایت‌های جزیره‌ای از سوی مسئولان و نمایندگان صادر می‌شود موضوعی است که نه تنها اهداف توسعه‌ای برنامه ششم توسعه در رسیدن به تولید ۵۵ میلیون تنی فولاد و البته کاهش وابستگی به درآمد‌های نفتی از طریق جایگزینی معدن را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد؛ بلکه فعالان و سرمایه‌گذاران این بخش را با نگرانی کاهش بازدهی و در نتیجه تعطیلی مواجه کرده است. اگرچه در این بین برخی از اقدامات و سیاست‌های وزارت صمت و ایمیدرو به‌عنوان بازوی اجرایی این وزارت‌خانه در راستای افزایش اکتشافات و تسهیل زیرساخت‌های بخش معدن و صنایع معدنی را نوبد می‌دهد اما تغییر نصح صریح قانون از سوی نمایندگان که بی تردید برای افزایش درآمد‌های استان و شهرستان متبوع مطرح می‌شود؛ همچون طرح اختصاص ۵ درصد از فروش کل معادن بخش خصوصی به همان استان موضوعی است که تردید در رویکرد جزیره‌ای مطرح‌کنندگان آن وجود نداشته و قطعا بخش معدن را به نابودی خواهد کشاند. بهرام شکوری رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی ایران در این رابطه ضمن اشاره به هدفگذاری ایمیدرو در تحقق دستیابی به ۲ میلیون متر حفاری برای اکتشاف معادن تا سه سال آینده می‌گوید: شرایط بخش معدن مناسب نیست و با روندی که پیش می‌رود و هر روز فوآین جدیدی بدون کار کارشناسی تدوین می‌شود، نه تنها به هدف‌گذاری ایمیدرو نخواهیم رسید بلکه خیلی طولی نمی‌کشد معادنی که امروز کار می‌کنند هم بسته خواهند شد. در قانون معدن صراحتا آمده که نمی‌توانند هیچ زیرس‌های را جز آنچه در قانون آمده به معدن کار تحویل کنند.برای مثال در ماده ۱۹ قانون معادن آمده است که: «به منظور ایجاد ثبات در محاسبات اقتصادی تولید مواد معدنی، مقرراتی که موجب تحمیل هزینه‌های غیر مرتبط و سرریز تولید مواد معدنی می‌شوندن از زمان تصویب این قانون کان‌لم‌پکن می‌شود.» وی افزود: پرداختی معدنی‌ها حقوق دولتی بوده که ۱۰ درصد ارزش محصولی است که از معدن تولید می‌شود. ۱۰ درصد ارزش با همان ۱۰ درصد فروش در شرایط نرمال معادل ۵۰ درصد از سود است. یعنی دولت ۵۰ درصد از سود را دریافت می‌کند و شریک معدن کار محسوب می‌شود. بعدا گفتند که به‌خاطر آلاینده‌ی معادن باید یک درصد از فروش خود را نیز به دولت پرداخت کنند. اخیرا هم نمایندگان مجلس طرحی را پیش بردند که معادن ۵ درصد از فروش خود را برای منطقه پرداخت کنند. بنابراین ۱۶ درصد از فروش به دولت پرداخت می‌شود. دولت می‌خواهد سهم معدن سود معادن کار را بگیرد، در چنین شرایطی معدن کار چرا باید کار کند؟

◀ **ظرفیت معدن از نفت بیشتر است**

شکوری تصریح کرد: این نگاه مخرب است. با این حال گفته می‌شود که معدن می‌تواند جایگزین درآمدهای نفتی شود، این حرف می‌تواند درست باشد و حتی معدن می‌تواند چندبرابر درآمدهای نفتی را هم تولید کند اما شرط این موضوع آن است که این نگاه تصحیح شود. وقتی مجلس از ۵ درصد فروش حرف می‌زند معنای آن ۳۵ درصد از سود است در حالی که ۵۰ درصد از سود هم به دولت به‌عنوان حقوق دولتی پرداخت می‌شود. قانون می‌گوید به‌جز حقوق دولتی پول دیگری نباید از معدن کار گرفته شود. وی خاطر نشان ساخت: معدن کار باید جلوی معارضان محلی را هم بگیرد، روستاییان جلوی تولید را می‌گیرند و راه را می‌بندند؛ در حالی که این کار غیرقانونی است ولی کسی توجه نمی‌کند کسی حق ندارد جلوی کار یک معدن کار را بگیرد، قانونا هم باید با کسانی که مزاحمت ایجاد می‌کنند برخورد شود. تصریه ۳ ماده ۱۹ قانون معادن گفته است: «مزاحمت افراد حقیقی و حقوقی به نحوی که مانع از کار معدنی شوند، جرم تلقی شده و مجرم ضمن جبران خسارت به ۱ تا ۶ ماه حبس یا پرداخت جریمه نقدی به میزان دو برابر خسارت وارده محکوم می‌شود.» تصریه ۴ نیز می‌گوید: هرگونه تصرف افراد حقیقی و حقوقی در محدوده داری مجوز عملیات معدنی، بدون داشتن حکم یا مراجع قضائی تصرف عدوانی محسوب می‌شود. «نیروی انتظامی موظف است که جلوی اینگونه از اتفاقات را بگیرد اما متأسفانه این اتفاق رخ نمی‌دهد. علت این موضوع این است که روستایی‌ها هم سهم می‌خواهند اما هیچ جای قانون نایلمده که باید به روستاییان سهم پرداخت شود.

◀ **سرمایه‌گذاری چین کمک‌کننده است**

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفت: علاوه بر این مشکل نبودن زیرساخت مناسب و تحریم هم مزید بر علت شده‌اند. برای ماشین آلات معدنی هم محدودیتی و ممنوعیت ایجاد کرده‌اند که باعث چندن برابری قیمت‌ها و متضرر شدن معادن می‌شود. مشکلات نقدینگی هم وجود دارد و بانک‌ها بهره‌برداری را به‌عنوان وثیقه نمی‌پذیرند، مشکلات فرسودگی حمل‌ونقل نیز وجود دارد. همه اینها دست به دست هم می‌دهند تا معادن را تعطیل کنند. وی در پاسخ به سوالی پیرامون حضور چینی‌ها در معادن ایران بیان کرد: چینی‌ها در واقع حضور دارند اما معدن آنها زیاد نیست. قرار بود که در قالب سند ۲۵ ساله حدود ۸۰ میلیارد دلار از ۴۵۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در ایران، در صنایع معدنی سرمایه‌گذاری شود. در حالیکه کل سرمایه‌گذاری که تاکنون در صنایع معدنی انجام شده به ۵۰ میلیارد دلار نمی‌رسد. این سرمایه‌گذاری می‌تواند کمک شایانی به صنایع معدنی ما کند و در کنار برداشتن این موانعی می‌تواند به انقلاب معدنی هم منجر شود.

خبر

حرکت در مدار سلامت و شفافیت

آرمان ملی: نشست خبری گروه مهندسان زمان، کاندیدی سازمان نظام مهندسی با شعار حرکت در مدار سلامت و شفافیت برگزار شد. این مهم برای انتخاب ۳۵ عضو هیات‌مدیره است که ۱۱ عضو آن در حوزه عمران، ۶ عضو مربوط به معماری و ۳ عضو رشته برق و یک عضو رشته مکانیک و یک عضو رشته شهرسازی، یک عضو رشته ترافیک و یک عضو رشته نقشه‌برداری در نظر گرفته شده است. تشکیل گروه مهندسان زمان برای شرکت در این انتخابات منازار از ایده‌های حاکم بر نظام مهندسی است. هدف آنها در قدم اول این است که بتوانند جامعه مهندسين را که از سازمان نظام مهندسی دلخور هستند دلجویی کرده و صلح برقرار کنند. همچنین افرادی که به معنای واقعی مهندس هستند و در راستای تامین منافع و مصالح عموم احساس تعلق دارند، انتخاب شوند تا در مقطع کنونی با سیاست‌های دولت برای تأمین و ساخت مسکن همراه شوند.

آرمان ملی

armanmeli.ir

سال چهارم

شماره ۱۱۳۳

یکشنبه

۰۷ • ۰۷ • ۱۴۰۰

۱۰ ربيع الاول ۱۴۴۳ / ۱۷ اکتبر ۲۰۲۱

گزارش «آرمان ملی» از افزایش حقوق ۱۴۰۱:

کارگران و کارمندان؛ قربانیان کاهش تورم!

◀ **رخنه تصمیمات فسادزاد دولت**



تورم در ایران داشته باشند و ریشه‌ها و پایه‌های اصلی تورم در ایران را مداوا کنند. حاج‌اسماعیلی افزود: اینکه ما انتظار داشته باشیم در شرایط تورمی بالا، حقوق‌بگیران که شامل کارگران و کارمندان هستند دستمزد پایین دریافت کنند این جفا در حق مردم و نیروی انسانی کشور است و این غفلت از وضعیت معیشتی آنهاست.

◀ **ساختار بیمار دلیل تورم است**

این فعال بازار کار تصریح کرد: به‌نظر من مشکل اساسی تورم ناشی از ساختار بیمار اقتصادی در ایران است که نه فقط طی ۳ یا ۴ سال گذشته که بیش از چهار دهه است که این تورم در ایران شکل گرفته و همیشه به‌صورت دو رقمی هم حفظ شده است، یعنی سالانه ما بیش از ۲۰ درصد طی ۴ یا ۵ دهه گذشته در ایران تورم داشته‌ایم. بنابراین هیچ ارتباط مستقیمی با مساله افزایش دستمزددهاندار. حاج‌اسماعیلی تاکید کرد: برعکس اگر تورم افزایش پیدا کند ما راهی جز افزایش دستمزد حقوق‌بگیران نداریم، در غیراینصورت چطور می‌توانیم از حفظ قدرت خرید و تأمین معیشت آنها دفاع و حمایت کنیم. یا دولت باید سوسپدیا‌های غیر نقدی در اختیار حقوق‌بگیران قرار بدهد که نتوانست چنین راهکاری ایجاد کند یا باید رشد قیمت‌ها را کنترل کند.

او ادامه داد: وقتی رشد قیمت‌ها وجود دارد و کارمندان است. هم مجری و هم دولت باید نگاه کاملا وسیع و کارشناسی تری را نسبت به مساله تورم در ایران داشته باشند و ریشه‌ها و پایه‌های اصلی تورم در ایران را مداوا کنند. حاج‌اسماعیلی افزود: اینکه ما انتظار داشته باشیم در شرایط تورمی بالا، حقوق‌بگیران که شامل کارگران و کارمندان هستند دستمزد پایین دریافت کنند این جفا در حق مردم و نیروی انسانی کشور است و این غفلت از وضعیت معیشتی آنهاست.

◀ **ساختار بیمار دلیل تورم است**

این فعال بازار کار با بیان اینکه بازی با حقوق کارمندان و کارگران و تحت فشار قرار دادن آنها به‌نظر من یک فرافکنی و بهه براهه رفتن است، ادامه داد: قطعا با این نگاه نمی‌توانیم مشکلات بزرگ اقتصادی را در کشور حل کنیم، مشکلات اساسی در حوزه اقتصاد کلان است که باید مدیران و مسئولان کشور در آن بخش تلاش کنند که بتوانند زیرساخت‌های لازم را برای اصلاح وضعیت اقتصادی فراهم کنند. او اظهار کرد: مدام می‌که تحریم‌ها ادامه داشته باشد و ما با کمبود مواجه باشیم، تهیه مواد اولیه برای تولید همچنان با افزایش قیمت مواجه‌باشد، ما در کشور تورم را افزایش می‌دهیم مطمئن باشید که ایجاد ناراضیتی خواهد کرد که در عین حال تورم در کشور گشته ما باید در این بخش موفق نبوده است. حاج‌اسماعیلی

بررسی مزیت‌های ایران در طرح «ابتکار کمربند راه چین» نشان می‌دهد:

توسعه صادرات از جاده چین

سال ۲۰۲۰ نیز با ۰/۷ درصد رشد به حدود ۱۳۵۰ میلیارد دلار رسیده است که تقریبا ۲۹ درصد از کل تجارت خارجی چین را شامل می‌شود. در ادامه این گزارش ذکر شده: طبق آمار بانک چین خود کشور چین، حدود ۲۷ درصد از کالاهای صادراتی ایران اعم از نفتی و غیرنفتی در سال ۱۳۹۹ (۲۰۲۰) به‌طور مستقیم به کشورهای واقع در کریدور ابتکار کمربند و راه (BRI) صادر شده است. علاوه بر این، حدود ۳۸ درصد از نیازهای وارداتی ایران به ارزش تقریبی ۱۲ میلیارد دلار نیز به‌طور مستقیم از طریق ۶ کشور واقع در کریدور «ابتکار کمربند و راه» شامل قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ترکیه تأمین می‌شود. در این گزارش آمده: همچنین بر اساس آخرین آمار در سال ۲۰۱۸ میزان امکان تجاری ایران با کشورهای واقع در کریدور این کمربند، در بخش صادرات ۵۹ درصد و در حوزه واردات ۳۸ درصد است؛ با عنایت به اینکه در سال ۲۰۱۸ تعداد ۶۵ کشور دارای شرایط عضویت در ابتکار کمربند و راه بودند و در سال ۲۰۲۰ تعداد کشورها به ۱۴۰ افزایش یافته است، شاخص تجاری در صادرات بیش از ۶۵ و در واردات نیز بیش از ۴۵ درصد تخمین زده می‌شود.

◀ **توسعه صادرات برای ایران**

در این گزارش تصریح شده: تحقیقات نشان می‌دهند کاهش ۱۰ درصدی هزینه‌های ریلی، هوایی و دریایی، صادرات را در کشور ایران فعال در کریدور ابتکار کمربند و راه به ترتیب ۵،۲ و ۵/۵ تا ۱/۱ درصد، افزایش می‌دهد. طبق این ارزیابی‌ها، بهبود وضعیت شاخص‌های تسهیل تجارت در ایران منطبق با استانداردها و اهداف موجود در ابتکار کمربند و راه، نظیر توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل و تجاری و تأمین مالی منجر به رشد قابل توجهی در صادرات ایران خواهد شد. در صورت مدیریت صحیح و تبیین و تصریح دقیق منافع ملی در ابتکار کمربند و راه، افزایش کارایی و شفافیت و پاسخگویی در مدیریت مرزی، در دسترس بودن و کیفیت زیرساخت‌های حمل‌ونقل و در دسترس بودن و استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات می‌توانند به ترتیب رشد ۲۰/۴ درصدی، ۵۲/۹ درصدی و ۱۶۱/۳ درصدی صادرات ایران را منجر شود. در این گزارش بیان شده: از طرفی، در شرایط تحریم نیز می‌توان از طریق توسعه روابط استراتژیک با چین، همچنان از تسهیلات زیرساختی این طرح برخوردار شد. باید به این نکته اساسی توجه داشت که ورود ایران به این ابتکار بزرگ، گامی نه فقط در جهت کاهش آثار اقتصادی تحریم‌هاست، بلکه راهبردی

گفت: آنها نباید سراع کارهای آسان و ساده که فاقد نگاه کارشناسانه و پژوهش‌های علمی و تخصصی است بروند؛ اینکه مسا کارگران و کارمندان را مقصر بدانیم و افزایش دستمزد آنها را با تردید مواجه کنیم می‌تواند نگرانی‌های بیشتری در جامعه ایجاد کند کم‌الینکه همین الان هم با افزایش دستمزدهایی که برای کارگران و کارمندان و بازنستگان ایجاد شده آنها هر روز قدرت خرید و تأمین معیشت زندگی‌شان را از دست می‌دهند.

◀ **تصمیمی که فسادزاست**

این فعال بازار کار اضافه کرد: افراد هنوز هم برای تأمین راحت و آسان نیازهای زندگی‌شان با مشکل مواجه هستند، بنابراین راهکاری که رئیس سازمان برنامه و بودجه برای بودجه ۱۴۰۱ پیش‌بینی کرده قطعا با نقض همراه است؛ ضمن اینکه می‌تواند فسادزای باشد. او ادامه داد: وقتی ما قدرت انتخاب و مدیریت را به‌صورت نوسانی در اختیار سازمان‌ها و گروه‌ها و وزارتخانه‌ها قرار بدهیم قطعا امکان اینکه بتوانیم عدالت و انصاف را در افزایش حقوق‌ها اجرا کنیم، وجود ندارد. بنابراین یکی از کارهای موثر که می‌تواند جلوی فساد را بگیرد و عدالت و انصاف را به‌همراه داشته باشد این است که ما یک روش و یک فرمول واحد را برای افزایش حقوق‌ها در نظر بگیریم. چون همه اینها منازر از تورم هستند و دچار مشکل شده‌اند. به همین دلیل اینکه بگوییم بین ۱۰ تا ۲۰ درصد حقوق اضافه می‌شوند به‌نظر من این نقض غرض است. چون مجلس همین الان با لایحه‌ای که برای دائمی شدن همسان‌سازی با طرف دولت به مجلس رفته مخالفت کرده است. حاج‌اسماعیلی تاکید کرد: این به بدین معناست که آنها علاقه‌مند نیستند جریان تورم را از طرف حمایت و دولت انجام دهند. وقتی ما می‌خواهیم دولت به شرایطی را در نظر بگیرند، که به‌صورت یک‌لکنی آن هم با انتخاب و سلباق مختلفی که ممکن است در سازمان‌های مختلف وجود داشته باشد، افزایش دستمزد‌ها را پلکانی انجام بدهیم مطمئن باشید که ایجاد ناراضیتی خواهد کرد که در عین حال تورم در کشور رخ می‌تواند رضایت

◀ **فراقکنی در تعیین حقوق‌ها**

این فعال بازار کار با بیان اینکه بازی با حقوق کارمندان و کارگران و تحت فشار قرار دادن آنها به‌نظر من یک فرافکنی و بهه براهه رفتن است، ادامه داد: قطعا با این نگاه نمی‌توانیم مشکلات بزرگ اقتصادی را در کشور حل کنیم، مشکلات اساسی در حوزه اقتصاد کلان است که باید مدیران و مسئولان کشور در آن بخش تلاش کنند که بتوانند زیرساخت‌های لازم را برای اصلاح وضعیت اقتصادی فراهم کنند. او اظهار کرد: مدام می‌که تحریم‌ها ادامه داشته باشد و ما با کمبود مواجه باشیم، تهیه مواد اولیه برای تولید همچنان با افزایش قیمت مواجه‌باشد، ما در کشور تورم را افزایش می‌دهیم مطمئن باشید که ایجاد ناراضیتی خواهد کرد که در عین حال تورم در کشور گشته ما باید در این بخش موفق نبوده است. حاج‌اسماعیلی

بنگاه‌ها

انتصاب جدید در بانک سپه

آرمان ملی: غلام‌رضا اسکندری، رئیس مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی راهبردی و محمود نکونام سرپرست اداره کل روابط عمومی بانک سپه شد. براساس این گزارش، غلام‌رضا اسکندری دارای مدرک دکتری مدیریت منابع انسانی است که پیش از این ریاست اداره کل روابط عمومی بانک سپه را بر عهده داشت. این گزارش می‌افزاید اسکندری تجربه حضور در مسئولیت‌هایی همچون مدیر بانک سپه منطقه قم، مدیر شعب بانک سپه منطقه سمنان، مدیر شعب بانک سپه منطقه بوشهر، مشاور پارلمانی و روابط مجلس بانک سپه، عضو کارگروه اطلاع‌رسانی نظام‌بانکی کشور، دبیر شورای عالی مسئولیت اجتماعی، دبیر شورای عالی تبلیغات بانک سپه و عضو شورای اطلاع‌رسانی وزارت اقتصاد را عهده‌دار بوده است. این گزارش می‌افزاید محمود نکونام نیز به‌عنوان سرپرست اداره کل روابط عمومی بانک سپه معارفه شد. وی پیش از این به مدت یازده سال معاون ارتباطات این اداره کل بود.

آغاز اکتشاف ۴۰۰هزار کیلومتر معدنی

آرمان ملی: معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: توافق بانک سه‌جانبه اکتشاف بین معاونت امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، ایمیدرو و سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی به منظور آغاز اکتشاف ۴۰۰هزار کیلومتر مربعی تولید اطلاعات پایه زمین‌شناسی، فردا (یکشنبه) از بیرجند آغاز می‌شود. وجهیلا. جغرفی با اشاره به هم‌افزایی ایجادشده بین این مجموعه‌ها در حوزه اکتشاف، تصریح کرد: در این طرح استان‌های کم‌برخوردار در اولویت قرار دارند، به همین دلیل در فاز نخست تا پایان سالجاری استان خراسان جنوبی و کردستان (پهنه دیوان‌دره) مورد بررسی قرار خواهند گرفت. جغرفی ادامه‌داد: اکنون ۶۰ گروه در استان خراسان جنوبی فعالیت خود را آغاز کرده‌اند و طبق برنامه به اتمام خواهد رسید. رئیس هیات عامل ایمیدرو اظهار داشت: هدف این توافق نامه، تولید اطلاعات پایه، تکمیل و توسعه فعالیت‌های اکتشافی با استفاده از ظرفیت‌های سازمان زمین‌شناسی در مساحت ۴۰۰هزار کیلومتر مربع است. وی افزود: براساس این توافق نامه، تأمین اعتبار طرح به عهده ایمیدرو و تهیه اطلاعات پایه، تکمیل چرخه ژئوفیزیکی هوایی، شناسایی و بی‌جوبی به عهده سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی خواهد بود، همچنین حمایت‌های لازم در خصوص برنامه‌ریزی و انجام تشریفات قانونی پیش از اجرای کار نیز بر عهده معاونت امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت خواهد بود. همچنین مدت زمان انجام این طرح پنج سال بوده و اعتبار در نظر گرفته شده تا پایان سالجاری ۲۵۰میلیارد تومان است.

بازار سرمایه

در نخستین روز از معاملات هفته رقم خورد

رشد بیش از ۴۰ هزار واحدی شاخص

آرمان ملی: روز گذشته(شنبه) بازار سرمایه پس از مدت‌ها ریزش در نخستین روز از معاملات هفته مثبت ظاهر شد و شاخص کل با رشد بیش از ۴۰ هزار واحدی توانست قله یک‌میلیون ۴۰۰ هزار واحدی خود را پس بگیرد. موضوعی که همگام با اعلام برنامه‌های مدیریت جدید سازمان بورس و اوراق بهادار در حمایت از سرمایه‌گذاران، ایجاد بازار شفاف، کارا و منصفانه و کاهش ریسک فرابگیر را از سیاست‌های خود عنوان کرده موفقان تغییر تحولات ایجاد شده سعی دارند صعود را ناشی از بازگشت اعتماد به بازار در نتیجه این تغییرات عنوان کنند اما آنچه باعث شده تا بازار روز گذشته رفتار مثبت از خود نشان دهد ثبات نسبی نرخ ارز بوده که تغییر رفتار شاخص را اجتناب‌ناپذیر می‌کند.

براساس این گزارش روز گذشته در بازار سرمایه بیش از پنج میلیارد و ۶۰۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۰ هزار و ۳۴ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل بازار با ۴۰ هزار و ۶۰ واحد افزایش در جایگاه شاخص کل ۳۲۷ هزار واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص کل (هموزن) با ۹ هزار و ۳۹۷ واحد افزایش به ۴۰۲ هزار و ۱۷۵ واحد و شاخص قیمت (هموزن) با پنج‌هزار و ۹۲۸ واحد رشد به ۲۵۵ هزار و ۶۹۹ واحد رسید. بر این اساس در بازار دیروز نمادهای فولاد مبارک اصفهان (فول) با سه هزار و ۶۴۳ واحد، ملی صنایع مس ایران (فملی) با سه هزار و ۳۶ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (سنستا) با دو هزار و ۱۲۰ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو (کچاد) با یک هزار و ۷۶۸ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان (پارسان) با یک‌هزار و ۶۳۰ واحد، نفت و گاز پتروشیمی تأمین (تاپیکو) با یک هزار و ۲۷۹ واحد و پتروشیمی پردیس (شپدیس) با یک هزار و ۲۷۷ واحد بیشترین اثرگذار را در رشد شاخص داشتند و در مقابل نمادهای منفی بیمه پارسیان (پارسین) با ۲۴ واحد، واحد کارت اعتباری ایران کیش (رکیش) با ۱۸ واحد، معدنی دماوند (کدما) با ۱۵ واحد، سیمان سفید نیریز (سنیر) با ۱۲ واحد و صنایع شیمیایی سینا(شسینا) با ۱۱ واحد بیشترین تلاش را برای جلوگیری از این رشد از خود نشان دادند. همچنین در بازار فرابورس نیز روز گذشته سه میلیارد و ۵۳۳ میلیون برگه سهم به ارزش ۲۹ هزار و ۲۶۶ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این بازار با حدود ۴۸۹ واحد افزایش بر روی کانال ۲۰ هزار و ۵۵۶ واحد ثابت ماند. گفتنی است در بازار فرابورس دیروز نمادهای مثبت پلیمز آریا سانسول (آریا)، پتروشیمی زاگرس (زاگرس)، بیمه پاسارگاد(پپاس)، فولاد هرم‌زگان جنوب (هرمز)، پتروشیمی تندگویان (شنگوا)، شرکت سرمایه‌گذاری صبا تأمین (صبا) و سهامی خودآهن اصفهان (ذوب) در مقابل نمادهای منفی فرآورده‌های غذایی و قند چهارمحال (قچار)، قاسم ایران (قاسم)، ریل‌پراز نوآفرین (حافرین)، صنایع بهداشتی سانپا (سانپا)، آ.س. پ (آ.س.پ) و آسیا سیرارس (حاسا) قرار داشتند که در نهایت زور نمادهای مثبت بیشتر بود و باعث رشد شاخص این بازار شد.

سکه و طلا	ارز	دنا	کوبیک R	خودرو
۱۱,۳۰۰,۰۰۰	دلار آمریکا	۲۷,۲۶۵	۲۲۲,۰۰۰,۰۰۰	۱۷۲,۰۰۰,۰۰۰
۱۱,۵۸۰,۰۰۰	یورو	۳۱,۶۱۵	۲۸۱,۰۰۰,۰۰۰	شاهین
۶,۰۰۰,۰۰۰	پوند انگلیس	۳۷,۴۷۰	۲۴۹,۰۰۰,۰۰۰	وانت زامپاد (آپشال)
۳,۵۰۰,۰۰۰	درهم امارات	۷۴۱۹	۲۶۸,۰۰۰,۰۰۰	ساینا
۲,۱۸۰,۰۰۰	لیبر ترکیه	۳۰۴۰	۱۵۳,۰۰۰,۰۰۰	سمنند LX
۱,۱۴۲,۲۴۵	دلار کانادا	۲۲,۱۳۰	۱۴۷,۰۰۰,۰۰۰	پژو ۴۰۵ دوگانه سوز
				قیمت در بازار آزاد (به تومان)